
 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE N. DPH003/98   DEL  24 giugno 2021 
 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

SERVIZIO: BENI E ATTIVITA’ CULTURALI  

UFFICIO: 
     

Attività culturali e Biblioteca Pescara, Penne, Torre de’ Passeri – 
Coordinamento Biblioteche 
 

OGGETTO: Avviso pubblico “Piano Cultura Futuro Urbano – Progetto Biblioteca casa di 
quartiere” del Ministero della Cultura, Direzione Generale Creatività contemporanea 
– Progetto “INsegnalibro” CUP C22I19000230001 – Realizzazione insegne 
“Biblioteca casa di quartiere” per la Biblioteca “F. Di Giampaolo” – Impegno di spesa 
sul cap. 61210/1 - Esercizio finanziario 2021 - a favore della Ditta D.C.E. srl. di 
Pescara CF 01967840685 
Euro 2758,29 (duemilasettecentocinquantotto/29) CIG Z7B32394DE 

                                                                       
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che 
- con la DGR n. 830 del 23 dicembre 2019 avente a oggetto “Bilancio di previsione finanziario 

2019-2021. Variazione n. 23-2019 per iscrizioni di entrate e di spese derivanti da assegnazioni 
vincolate”, la Giunta Regionale ha provveduto all’istituzione dei seguenti capitoli di bilancio 
denominati “Contributi ministeriali per la realizzazione di attività culturali”: 

 Importo 2019 Importo 
2020 

Cap. Entrata 21210/E 
Assegnazione dello Stato per il Piano 
Cultura Futuro Urbano “Biblioteca 
casa di quartiere” Decreto MIBACT 
n. 281 del 27.09.2019 

Competenza Euro 
40.000,00 

- 

Totale entrata Euro 40.000,00  
Cap. spesa 61210.1 
Contributi per la realizzazione di 
attività culturali Piano Cultura Futuro 
Urbano “Biblioteca casa di quartiere” 
Decreto MIBACT n. 281 del 
27.09.2019 

Competenza Euro 
12.000,00 

- 

Cap. spesa 61210.2 
Contributi per la realizzazione di 
attività culturali Piano Cultura Futuro 
Urbano “Biblioteca casa di quartiere” 

Competenza Euro 
6.000,00 

- 



Decreto MIBACT n. 281 del 
27.09.2019 – Amministrazioni locali 
Cap. spesa 61210.3 
Contributi per la realizzazione di 
attività culturali Piano Cultura Futuro 
Urbano “Biblioteca casa di quartiere” 
Decreto MIBACT n. 281 del 
27.09.2019 – Trasferimento imprese 

Competenza Euro 
12.000,00 

- 

Cap. spesa 61210.4 
Contributi per la realizzazione di 
attività culturali Piano Cultura Futuro 
Urbano “Biblioteca casa di quartiere” 
Decreto MIBACT n. 281 del 
27.09.2019 – Istituzioni sociali 
private 

Competenza Euro 
10.000,00 

 

Totale spesa Euro 40.000,00  
- con Determinazione DPH/202 del 31 dicembre 2019 il Direttore del Dipartimento Sviluppo 

economico – Turismo ha disposto l’accertamento della somma di Euro 40.000,00 a titolo di 
acconto, pervenuta dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo (poi 
Ministero del Turismo) nell’ambito dell’Avviso pubblico “Piano Cultura Futuro Urbano – 
Progetto Biblioteca Casa di Quartiere”, in entrata sul capitolo 21210/E del Bilancio 2019; 

 
CONSIDERATO che 

- l’accordo di partenariato per la realizzazione delle attività previste nel progetto 
“INsegnalibro”, CUP C22l19000230001, finanziato dal Ministero per i Beni e le Attività 
culturali e per il Turismo – MIBACT nell’ambito dell’avviso pubblico “Piano Cultura Futuro 
Urbano – Progetto Biblioteca Casa di Quartiere” tra la Biblioteca regionale “F. Di Giampaolo” 
(capofila) e  
DdA Dipartimento di Architettura – UniCH 
Futurama 
Confartigianato Imprese Chieti-l’Aquila 
Confcooperative Abruzzo 
Fondazione Caritas Diocesi Onlus Pescara-Penne 
CSV Centro Servizi Volontoriato 
Associazione Deposito dei Segni Onlus 
Associazione culturale Millimetri 
Associazione GarageLab 
CSB – Centro per la Salute del Bambino Onlus 
ODV Comitato di quartiere “Per una nuova Rancitelli” 
CARSA Srl. 
Agenzia per l’Abitare C.S.C.P.A. 
Associazione PAS – Partecipazione Attiva Studentesca 
MIBE, Liceo Artistico Musicale Coreutico “Misticoni Bellisario” 
Istituto Comprensivo Pescara 1 
I.T.C.G. “Aterno-Manthonè” 
Comune di Pescara (partecipazione esterna) 
è stato sottoscritto il 9 gennaio 2020; 

- a causa dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 anche le attività previste nel progetto 
“INsegnalibro” hanno subito dei ritardi, quando non dei blocchi; d’altronde il MiBACT (poi 
MIC) ha prorogato i termini di scadenza di tutti i progetti ammessi a finanziamento dapprima 
al 15 maggio 2021e poi al 15 ottobre 2021; 



- con Nota prot. RA/0166959/21 del 26/04/2021 è stata chiesta la reiscrizione dell’economia 
vincolata per Euro 40.000,00 -cap. 21210/E, cap. 61210; 

- con DGR n. 344 “Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 per utilizzo 
quote vincolate del risultato di amministrazione. I° Provvedimento” del 14/06/2021 e DGR n. 
345 “Variazione del documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 2021-
2023 per utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione. I° Provvedimento” del 
14/06/202, il Servizio Bilancio – Ragioneria ha operato le variazioni del caso. 
 

VISTA la legge regionale 20 gennaio 2021, n. 2 di approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2021- 2023 della Regione Abruzzo; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 63 del 15 febbraio 2021 di approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2021 - 2023; 
 
RITENUTO necessario dover procedere celermente alla realizzazione di tre (3) insegne, di cui la 
Biblioteca “F. Di Giampaolo” è sprovvista,  che ne facilitino l’identificazione nell’area urbana in cui 
si trova collocata come “Biblioteca casa di quartiere”; 
 
CONSIDERATO che 

- è indispensabile provvedere le insegne degli allacci elettrici per la sua illuminazione; 
- la Ditta DCE srl. ha fornito il preventivo acquisito agli atti con prot. RA/0259897/21 del 

22/06/2021; 
 
RITENUTO, altresì, di dover procedere all’impegno di Euro 2758,28 
(duemilasettecentocinquantotto/28) – IVA compresa, sul cap. 61210/1 denominato “Contributi per 
la realizzazione di attività culturali Piano Cultura Futuro Urbano “Biblioteca casa di quartiere” 
Decreto MIBACT n. 281 del 27.09.2019” - Esercizio finanziario 2021 - a favore della Ditta D.C.E. 
srl. sita in Strada Vicinale Chiappini, 27 – 65129 Pescara CF 01967840685;  
  
DATO ATTO  che 

- il pagamento per i lavori di allaccio alla corrente elettrica delle insegne de quo sarà disposto 
con successivo atto, previa acquisizione della documentazione contabile della Ditta D.C.E. 
srl. di Pescara CF 01967840685; 

- per i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi ai sensi della L. 136/2010 l’affidatario 
rilascerà apposita dichiarazione, contenente l’indicazione del conto dedicato completo del 
nominativo e codice fiscale della persona delegata a operare su di esso; 

- si è provveduto ad acquisire il codice CIG Z7B32394DE, attribuito dall’ANAC alla presente 
procedura; 

-  dall’adozione del presente provvedimento discende l’obbligo della sua pubblicazione nella 
specifica sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Regione Abruzzo, 
in conformità alle disposizioni dettate dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 in materia di 
trasparenza amministrativa; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riprodotti 
 

1. di impegnare a favore della Ditta D.C.E. srl. Str. Vic.le Chiappini, 28 – 65129 Pescara CF 
01967840685 la somma di 2758,29 (duemilasettecentocinquantotto/29) -IVA compresa- sul 
Capitolo di spesa 61210/1 denominato “Contributi per la realizzazione di attività culturali 
Piano Cultura Futuro Urbano “Biblioteca casa di quartiere” Decreto MIBACT n. 281 del 



27.09.2019”, del Bilancio di previsione 2021-2023-Esercizio finanziario 2021, che presenta 
la sufficiente disponibilità finanziaria; 

2. di procedere all’affidamento diretto dell’esecuzione dei lavori alla Ditta D.C.E. srl. Str. Vic.le 
Chiappini, 28 – 65129 Pescara CF 01967840685; 

3. di rendere noto che, ai sensi della L. 07/08/1990 n.241 recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”, il 
Responsabile del procedimento è il Dr. Carlo Tereo de Landerset, tel. 0857671, e-mail: 
carlo.tereodelanderset@regione.abruzzo.it; 

4. di precisare che il presente provvedimento diverrà esecutivo alla data di registrazione, da 
parte del Servizio Bilancio Ragioneria, del relativo impegno di spesa nel programma di 
gestione contabile “TINN”; 

5. di disporre che il presente provvedimento venga trasmesso: 
 al Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo, per l’inserimento nella raccolta del 

Direttore; 
 al Servizio Bilancio – Ragioneria (DPB014), per il seguito di competenza, ad avvenuta 

pubblicazione del provvedimento de quo sul sito web della Regione Abruzzo alla 
Sezione “Amministrazione Trasparente”, nel rispetto di quanto previsto nell’art. 23 
del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33. 
 

Il Dirigente ad interim del Servizio Beni e Attività culturali  
Dott. Carlo Tereo de Landerset 

Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 

L’Estensore 

  
 
 
 
 

La Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Filomena Piccioni 

firmato elettronicamente, art. 20 CAD 
 Dott.ssa Filomena Piccioni 

firmato elettronicamente, art. 20 CAD 
 


